



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場会社名 住金物産株式会社

上場取引所 東大

コード番号 9938 URL <http://www.sumikinbussan.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 岡田充功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 前田茂

TEL 03-5412-5003

四半期報告書提出予定日 平成24年11月8日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	392,811	△1.3	7,329	25.1	7,845	30.6	4,951	43.1
24年3月期第2四半期	397,888	2.2	5,857	47.6	6,006	37.6	3,460	55.8

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 4,110百万円 (51.4%) 24年3月期第2四半期 2,714百万円 (429.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	30.59	—
24年3月期第2四半期	21.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	365,141	68,826	18.0
24年3月期	370,268	65,491	16.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 65,743百万円 24年3月期 62,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
25年3月期	—	4.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	820,000	1.6	14,000	3.5	14,000	12.8	7,800	8.3	48.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	164,534,094 株	24年3月期	164,534,094 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	2,683,224 株	24年3月期	2,676,083 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	161,854,137 株	24年3月期2Q	162,758,417 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

【業績の概況】

当第2四半期連結累計期間における経済は、東日本大震災の復興需要などによる緩やかな回復の兆しが見られたものの、長期化する円高や欧州の債務問題に加え世界経済の減速懸念が高まるなど、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループの売上高は3,928億円となり、前年同期に比べ50億円、1.3%減少しました。損益につきましては、経常利益が78億45百万円となり、前年同期に比べ18億38百万円、30.6%増加しました。四半期純利益は49億51百万円となり、前年同期に比べ14億91百万円、43.1%増加しました。

【セグメント別の状況】

<鉄鋼>

鉄鋼部門におきましては、自動車関連向け鋼板販売の回復などにより鋼材の販売数量は増加しましたが、鋼材価格の下落により売上高は2,080億円となり、前年同期に比べ37億円、1.8%減少しました。経常利益は、23億1百万円となり、前年同期に比べ8億78百万円、61.7%増加しました。

<産機・インフラ事業>

産機・インフラ事業部門におきましては、産業機械関連が販売減となり非鉄金属なども低調であったため売上高は451億円となり、前年同期に比べ61億円、11.9%減少しました。経常利益は、持分法による投資利益の好転などにより12億47百万円となり、前年同期に比べ3億9百万円、33.0%増加しました。

<繊維>

繊維部門におきましては、メンズ製品が好調に推移するなど、SPA（アパレル製造小売業）との取引が増加したことにより、売上高は831億円となり、前年同期に比べ34億円、4.4%増加しました。経常利益は28億19百万円となり、前年同期に比べ7億86百万円、38.7%増加しました。

<食糧>

食糧部門におきましては、加工食品の販売が好調に推移したことなどにより、売上高は558億円となり、前年同期に比べ13億円、2.5%増加しました。経常利益は16億23百万円となり、前年同期に比べ6百万円、0.4%増加しました。

<その他>

その他の事業には、倉庫、テナントビルの不動産賃貸等の事業が含まれております。その他の売上高は6億円となりましたが、損益は1億56百万円の経常損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

【資産、負債、純資産の状況】

当第2四半期連結会計期間末の資産は3,651億円となり、受取手形及び売掛金やたな卸資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ51億円減少しました。負債は2,963億円となり、短期借入金が増加しましたが支払手形及び買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ84億円減少しました。純資産は688億円となり、剰余金の配当があったものの四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ33億円増加しました。

【キャッシュ・フローの状況】

現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は112億円となり、前連結会計年度末に比べ8億円増加しました。

営業活動による資金の増加は、売上債権やたな卸資産が減少したことなどにより11億円となり、30億円の支出であった前年同期に対して当期は収入となりました。

投資活動による資金の減少は、投資有価証券や有形固定資産の取得などにより35億円となり、前年同期に比べ支出が3億円増加しました。

財務活動による資金の増加は、短期借入金による資金調達などにより32億円となり、前年同期に比べ収入が27億円減少しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ売上高は下方修正いたしますが、世界経済の減速懸念が高まり景気の不透明感が増していることなどから、営業利益、経常利益、当期純利益につきましては、前回予想を据え置くことといたしました。詳細につきましては、本日公表の「平成25年3月期 第2四半期累計期間の業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

記載すべき事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,605	11,320
受取手形及び売掛金	229,439	223,376
たな卸資産	61,704	60,396
その他	8,702	7,682
貸倒引当金	△1,608	△1,921
流動資産合計	308,842	300,854
固定資産		
有形固定資産	32,329	33,604
無形固定資産		
のれん	444	332
その他	593	573
無形固定資産合計	1,038	905
投資その他の資産		
その他	31,566	33,141
貸倒引当金	△3,508	△3,364
投資その他の資産合計	28,058	29,777
固定資産合計	61,425	64,287
資産合計	370,268	365,141
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	192,538	180,617
短期借入金	78,154	83,226
未払法人税等	3,768	2,571
賞与引当金	1,239	1,336
資産除去債務	43	42
その他	9,037	9,298
流動負債合計	284,781	277,093
固定負債		
長期借入金	14,976	14,555
退職給付引当金	2,413	2,205
役員退職慰労引当金	307	261
関係会社整理損失引当金	4	—
資産除去債務	96	98
その他	2,198	2,099
固定負債合計	19,995	19,221
負債合計	304,777	296,314

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,335	12,335
資本剰余金	7,084	7,084
利益剰余金	45,673	49,816
自己株式	△579	△581
株主資本合計	64,513	68,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,376	605
繰延ヘッジ損益	85	△211
為替換算調整勘定	△3,457	△3,305
その他の包括利益累計額合計	△1,996	△2,911
少数株主持分	2,973	3,083
純資産合計	65,491	68,826
負債純資産合計	370,268	365,141

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	397,888	392,811
売上原価	367,987	360,579
売上総利益	29,901	32,232
販売費及び一般管理費	24,044	24,902
営業利益	5,857	7,329
営業外収益		
受取利息	142	125
受取配当金	215	192
持分法による投資利益	299	557
その他	436	631
営業外収益合計	1,093	1,507
営業外費用		
支払利息	720	707
その他	223	284
営業外費用合計	943	991
経常利益	6,006	7,845
特別利益		
固定資産売却益	126	9
投資有価証券売却益	2	6
負ののれん発生益	57	10
特別利益合計	187	26
特別損失		
固定資産売却損	33	249
減損損失	10	7
出資金売却損	—	7
投資有価証券評価損	73	23
持分変動損失	171	22
段階取得に係る差損	—	2
特別損失合計	290	313
税金等調整前四半期純利益	5,903	7,558
法人税、住民税及び事業税	3,210	2,854
法人税等調整額	△530	△322
法人税等合計	2,680	2,531
少数株主損益調整前四半期純利益	3,223	5,026
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△236	75
四半期純利益	3,460	4,951

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,223	5,026
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△290	△765
繰延ヘッジ損益	△182	△296
為替換算調整勘定	20	43
持分法適用会社に対する持分相当額	△56	101
その他の包括利益合計	△509	△916
四半期包括利益	2,714	4,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,939	4,036
少数株主に係る四半期包括利益	△225	73

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,903	7,558
減価償却費	1,075	1,018
減損損失	10	7
のれん償却額	117	141
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	35	166
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△16	88
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△77	△215
受取利息及び受取配当金	△357	△318
支払利息	720	707
持分法による投資損益 (△は益)	△299	△557
固定資産売却損益 (△は益)	△92	240
投資有価証券評価損	73	23
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2	△6
出資金売却損益 (△は益)	—	7
負ののれん発生益	△57	△10
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,282	6,276
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△7,674	1,478
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,267	△12,089
その他	855	272
小計	△1,801	4,790
利息及び配当金の受取額	864	1,052
利息の支払額	△695	△708
法人税等の支払額	△1,411	△3,984
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,043	1,150

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,458	△1,816
有形固定資産の売却による収入	828	220
投資有価証券の取得による支出	△2,026	△2,275
投資有価証券の売却による収入	34	21
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△33	△37
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	8	—
子会社株式の取得による支出	△107	△95
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△0	△62
長期貸付けによる支出	△171	△268
長期貸付金の回収による収入	20	528
その他	△262	227
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,171	△3,557
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	9,345	6,197
長期借入れによる収入	850	1,232
長期借入金の返済による支出	△3,103	△3,402
自己株式の取得による支出	△374	—
配当金の支払額	△574	△808
少数株主からの払込みによる収入	—	163
少数株主への配当金の支払額	△32	△52
その他	△70	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,039	3,289
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	4
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△171	887
現金及び現金同等物の期首残高	9,711	10,395
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,539	11,282

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	211,781	51,219	79,680	54,526	397,208	679	397,888	-	397,888
セグメント間の内部 売上高又は振替高	998	992	0	-	1,991	98	2,090	△ 2,090	-
計	212,780	52,212	79,680	54,526	399,200	778	399,979	△ 2,090	397,888
セグメント利益(経常利益)	1,423	937	2,033	1,617	6,011	6	6,017	△ 11	6,006

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去△11百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額△11百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「鉄鋼」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては57百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	208,000	45,112	83,164	55,866	392,144	667	392,811	-	392,811
セグメント間の内部 売上高又は振替高	487	1,163	1	-	1,652	63	1,716	△ 1,716	-
計	208,488	46,275	83,165	55,866	393,797	731	394,528	△ 1,716	392,811
セグメント利益又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	2,301	1,247	2,819	1,623	7,991	△ 156	7,835	10	7,845

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額10百万円は、セグメント間取引消去10百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益又は損失(△)の合計は、調整額10百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「繊維」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては10百万円であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。